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	Përshkrimi i lëndës:
	Gjatë këtij moduli studentët marrin njohuritë themelore në fushën e endodoncionit, si anatomia e brendshme e dhëmbëve, diagnostikimi dhe plani i trajtimit endodontik, interpretimin e radiografive, qasjen endodontike,përcaktimin e gjatësisë së kanalit të rrënjës, përpunimin mekanik të kanalit të shoqëruar me irrigim si dhe me teknikat bashkëkohore të obturimit të kanalit. 
Studentët poashtu marrin njohuri të përgjithshme për trajtimin bashkëkohor të periodontiteve apikale. 

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët njihen me faktorët etiologjik, diagnostikimin dhe metodat e ndryshme të trajtimit të pulpës dhe indeve periapikale.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi  studentët  aftësohen në mënyrë individuale  të bëjnë trajtimin endodontik të inflamacioneve të pulpës, trajtimin e periodontiteve  apikale si dhe trajtimin e traumave të dhëmbit.


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	30
	 30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	2
	30
	60

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	20
	20

	Përgatitja për provimin final 
	1
	25
	25

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	155/6.0 ECTS


	

	Metoda e mësimdhënies  
	Studentët do marrin njohuritë nga mësimi teorik dhe me punë praktike në ushtrime.


	Metodat e vlerësimit:
	Parakusht për hyrje në provim nga lënda Sëmundjet e Dhëmbit me Endodoncion është përfundimi i kollokviumeve dhe seminareve. Provimi përmban  pjesën teorike dhe praktike.


	

	Literatura primare: 
	
1. Torabinejad M, Walton RE.Endodoncia: Parimet dhe Praktika; Alb-Med Prishtinë 2016. 



	Literatura shtesë
	
1. Sëmundjet e dhëmbit me Endodoncion”  V.Hoxha, Prishtinë, 2017
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	Hartimi i planit mësimor-semestri IX

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në endodonci, pulpa e dhëmbit dhe indet periradikulare

	Java 2:
	Anatomia e brendshme e dhëmbëve (pjesa e parë)

	Java 3:
	Anatomia e brendshme e dhëmbëve (pjesa e dytë)

	Java 4:
	Diagnostikimi dhe plani i trajtimit endodontik

	Java 5:
	Anestezia lokale në endodonci dhe desenzibilizimi i përhershëm i pulpës 

	Java 6:
	Instrumentet endodontike 

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Izolimi me koferdam dhe trepanimi për qasje endodontike

	Java 9:
	Pulpotomia dhe pulpektomia vitale/mortale

	Java 10:
	Përcaktimi i gjatësisë punuese të kanalit të rrënjës-
Odontometria 

	Java 11:
	Pastrimi dhe formësimi i kanalit të rrënjës

	Java 12:  
	Irigimi i kanalit të rrënjës 

	Java 13:    
	Obturimi i  kanalit të rrënjës (Pjesa e parë)

	Java 14:  
	Obturimi i kanalit të rrënjës (Pjesa e dytë)

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar




	Hartimi i planit mësimor- mësimi praktik, semestri IX

	Java
	Titulli 

	Java 1:
	Instrumentet dhe materialet endodontike 


	Java 2:
	Interpretimi i radiografive ne endodoncion, vlerësimi i anatomisë së hapësirës pulpale, vlerësimi i gjatësisë së kanalit të rrënjës dhe përcaktimi i cilësisë së mbushjes (obtuimit)

	Java 3:
	Demonstrim: vendosja e koferdamit; qasja endodontike, përcaktimi i gjatësisë punuese të kanalit; pastrimi dhe formësimi i kanaleve të rrënjës si dhe obturimi i kanalit+Punim seminarik  


	Java 4:
	Ushtrim in vitro - çasja endodontike, pastrimi dhe formësimit i kanaleve të rrënjës të dhëmbëve të përparëm të nofullës së epërme dhe të poshtme +Punim seminarik


	Java 5:
	Ushtrim in vitro - çasja endodontike, përcaktimi i gjatësisë punuese të kanalit të rrënjës pastrimi dhe formësimi i kanaleve të rrënjës të dhëmbëve paramollarë të nofullës së  epërme dhe të poshtme + Punim seminarik


	Java 6:
	Ushtrim in vitro - çasja endodontike, pastrimi dhe formësimi i kanaleve të rrënjës të dhëmbëve mollarë të nofullës së  epërme dhe të poshtme +Punim seminarik


	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Ushtrim klinik me pacient 

	Java 9:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 10:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 11:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 12:  
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 13:    
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 14:  
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar



	Hartimi i planit mësimor-semestri X

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Aksidentet gjatë trajtimit endodontik

	Java 2:
	Emergjencat endodontike dhe mjekimi  tyre

	Java 3:
	Terapia e kanalit të infektuar (Pjesa e parë)

	Java 4:
	Terapia e kanalit të infektuar (Pjesa e dytë)

	Java 5:
	Ndërlidhja endodontike dhe periodontale

	Java 6:
	Vlerësimi i rezultateve endodontike

	Java 7:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 8:
	Ritrajtimi endodontik (jokirurgjik)

	Java 9:
	Përgatitja për restaurim pas trajtimit endodontik

	Java 10:
	Rigjenerimi endodontik

	Java 11:
	Menaxhimi i lëndimeve traumatike dentale

	Java 12:  
	Kirurgjia endodontike

	Java 13:    
	Zbardhja e dhëmbëve të diskoloruar

	Java 14:  
	Endodoncia geriatrike

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar


	Hartimi i planit të mësimit praktik -semestri X

	Java
	Titulli 

	Java 1:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 2:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 3:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 4:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 5:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 6:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java 7:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 8:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 9:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 10:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 11:
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 12:  
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 13:    
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 14:  
	Ushtrim klinik me pacient

	Java 15:   
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